disiplin ilmu dan 27 ulama yang mempunyai kontak pribadi dengannya. Guru-guru

tersebut ditemui sepanjang rute perjalanan haji, dari Doha, Yaman, Jeddah, berakhir

di Makkah, dan Madinah.72

Terdapat dua guru yang sangat mempengaruhi pemikirannya yaitu Ahmad

Qusyasyi (w. 1071 H/1660 M) dan Ibrahim al-Kurani (w. 1101 H/ 1690 M).73

Ahmad Qusyasyi adalah salah seorang ulama terkenal di Madinah. Darinyalah al-

Sinkili mendapatkan ijazah dan diangkat menjadi khalifah Tarekat Syattariyah dan

Qadariyah. Setelah wafatnya Qusyasyi, barulah al-Sinkili belajar kepada Ibrahim

al-Kurani, terutama ilmu-ilmu keislaman selain tasawuf.

Filolog pertama yang melakukan identifikasi adalah Oman Fathurrahman

saat melakukan projek katalog manuskrip Islam di YPAH sekitar tahun 2005-2006

M. Menurut Fathurrahman, MS ini disalin oleh Abdussamad ibn Thalib dan Abdul

Mu’thi dengan proses penyalinannya selesai pada tanggal 4 Rabiul Awwal 1248 H/

1 Agustus 1832 M. Umumnya kondisinya dalam keadaan baik, kecuali di beberapa

halaman. Naskah ini di jilid ulang dan diberi kata kunci untuk menunjukkan urutan

halamannya. Ditulis dengan huruf naskhi bewarna hitam dan diberi rubrikasi

bewarna merah. MS ini menggunakan kertas buatan Eropa dengan indikasi tanda

tradisional, warna tinta hitam-merah, watermark Chain Line.115

B. Deskripsi Naskah Yang Diteliti

Deskripsi naskah adalah penggambaran secara jelas tentang keadaan sebuah

naskah. Adapun naskah yang menjadi objek penelitian adalah salinan naskah, dari

Tafsir Tarjuman Al-Mustafid yaitu terbitan Raja Publishing, 8 jumadil awal 1431

Hijriyah atau 23 april 2010 Masehi, Jakarta.116